## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis  
Prædicatorum**

**Nicolaus <Eymericus>**

**Venetiis, 1607**

quaestio 71. An testes plures duobus requira[n]tur ad condemnandum  
quempiam de h[a]eresi.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13589**

additio ad glossam, in §. pater. instit. de testam. ordinan. Bal. in d.c. in litteris. de testibus. Montalvus in d.l. 18. partit. & 3. tit. 19. de quo vide pulchram distinctionem allatam ab Henricho Boich in d.cap. in litteris. adde ibidem Franciscum Aretinum, & Crotum tracta. de testibus, n.n. 104.

Vbi ergo coſtiterit quempia domesticum eſe, & aliquid familiarē, is nō dicet testimoniu pro accusato de hærefi, nec valebit ad ipsum defendendum.

Domestici  
testimoniu  
an p reo qua  
doque audia  
tur.

Et, quamvis hac ita se habeant, illud tamen putarem in hac cauſa obſeruandum, q̄ si persona domestica eſſet valde diga, ac ſpectat. & probitatis, planè etiam in hoc crime nō eſſet penitus cōdemnandum eius testimonium ad excusandum reum, R juxta doctrinam Innocentij, Joannis Imole, & Antonij de Butrio, in d.e. in litteris de testibus; nam ſi talis persona eſſet, de qua non p̄aſumeretur, quod deieraret, tūc eius testimonium recipiendum eſſet. atq; hoc iunc portissimum locū haberet, ſi cum hu- iuſmodi iuſte doméstico conueniret alijs iuſtes non domesticus, & omni exceptione maior, aut alia in- diicia de innocta reorū iuxta doctrinā Marsili in l.de minore §. tormēta. ff. de quæſtio. vbi plures ci- tar in hanc ſententiam, quos videto, quanta autem fides hiſ habenda ſit, in defenſionem reorum, iudex magis ſcire poterit ſpectata personarum, & alio- rum indiectorum qualitate l. 3. ff. de testibus.

#### Q V A E S T I O L X X I .

An iuſtes plures duobus requirantur  
ad condemnādum quempiam  
de hærefi.

#### S U M M A R I V M .

- 1 Duo iuſtes legitimi non ſingulares de iuriſ rigore videntur ſufficere.
- 2 Ex aequitate tamen in crime hærefi plures requiruntur.
- 3 Leuiores probationes non condemnandum, ſed ad p̄aſumendum ſufficiunt.
- 4 Inquisitoris diligentia defenſionum defectum in crime hærefi ſupplere debet.
- 5 Quid agendum cum quis per duos iuſtes tātum eſt coniunctus.
- 6 Concordat Guido Fulcodius, Archidiaconus, & Ioan. And.

**S**ixtua quæſtio prima eſt: Vtrū Inquisitor depositione ſolum duorum iuſtium legitimorum, nō ſingularium, poſſit licet aliquē de hærefi cōdemnare, vēl plures quam duo neceſſario requirantur?

- 1 Respondemus, q̄ quamvis videantur ſufficere duo iuſtes de iuriſ rigore: quia regulare eſt, q̄ in ore duorum vel triū iuſtium ſtat omne verbum;
- 2 Tamen de iuriſ aequitate non videtur in hoc crime duos ſufficere, tū propter criminis immunitatem; in criminibus enim probationes debeat eſſe luce clariores. C. de probat. l. ſciant, hærefi autem inter maiora criminia enumeratur.
- 3 Et ſi dicatur, quod in hoc crime ſufficient le-

A uiores probationes, quia leui arguientio quis detegitur, verum eſt ad p̄aſumendum, non autem ad condemnandum: tum propter iuriſ ordinis in hoc crime detinutionem: In hoc enim oto judicarius in fauorem fidei detrificatur: quia nec delatus videt iuſtes iurare, nec ſibi etiam publicantur, vbi poſſet eis graue periculum imminere, vt in c. Statuta, de hærefi. lib. 6.

4 Propter quod delatus non poſteſ diuinare, ſed tenetur ipſe Inquisitor per ſe, & ex officio, deteſtum inimicitia inquirere, & etiam ſi depositum confusè de cauſa scientia corū iterū interrogare: & quod poſteſ facere, extra de iuſti. Per tuas. & ff. de quæſtionibus. Reperi. Nam quanto magis via deſendendi delato p̄aſcluditur, tanto magis incumbit Inquisitori ſollicitudo diligenter inquidi.

5 Vbi ergo inueniantur duo iuſtes concordes, & legitimi contra quenquam, nec ex hoc uelleſ ē de tanto crime cōdemnare, ſed purgationem, ſi eſſet diſfamatus, indicare: vel propter vehementem ſuſpicionem dictorum, quæ oritur ex dictis duorum iuſtium, abiurare eum facere: vel quæſtionare, ſeu ſententiam diſferre: nō enim videtur rūtum ad vocem duorum iuſtium hominem bonę famā de tanto crime cōdemnare: feciſ ſi fuerit malā famā.

6 Concordat hiſ Guido Fulcodius, poſtmodum Clemens Papa iiiij. in q. 15. quæſtionū ad Inquisitores. Et de hoc Archidiaconus plenius in cap. Vt officium. §. verum. in ptin. de hærefi. lib. 6. ſuper ver. iuſtium. & in c. In fidei. in f. glos. illius. c. Et Ioan. And. ibidem. & in c. Excommunicamus itaque, & extra, de hærefi. §. adiſcimus. vbi dicitur, quod faciat Epifcopus iurare tis vel plures boni iuſtmonij viros de dicenda veritate ſi ſcierint in parochia hæreticos ibi eſte.

#### C O M M E N T . C X X .

Primus omnī, quod ego ſciam Guido Fulcodius in consultationib⁹ ad Inquisitores hæretice prauitatis quæſt. 15. cap. 18. affernit, durum ſibi videri hominem bona opinioñis & famę ad roces duorum iuſtium de tanto crime cōdemnare: eius verba ita habent: Adeoque non crederem tutum ad uocem duorum iuſtium hominem bona opinioñis damna, licet: videar cōtra ius dicere quia vbi numerus iuſtium nō exigitur, duo ſufficiunt, iuſtes p̄ ſunt. Sed hoc dico, quod duos vix duos iudico, eo q̄ urgente neceſſitate legitima defenſionis ordo truncatur, hec ille.

Hunc Guidonem penitus ſequitur. Archidiaconus, in c. vi. officii. §. verum quia. de hærefi. lib. 6. relat. ſupra apud Eymericum parte. 2. (nam ut obiter illud hic dixerim, Archidiaconus interpretatio-nes ſuas ad tit. de hærefi. lib. 6. ab hoc Guidone Fulco dio paucis additis transcriptis) eidem ſententiæ ſubſcripsit Hoftiensis in ſum. tit. de hærefi. §. quæſtio. verſi. ut autem & alijs quos paulo poſt referam. Hos ſequitur etiam hoc loco Eymericus. quorum ſententia nec incepta fortassis eſt, nec penitus con-temnenda, ut ex ſequentiibus apparebit.

At posteri iuriſ interpretes audacter vbiq; de hoc diſſerentes conſtituant duos iuſtes ſufficere ad condicione quilibet in hac cauſa cōdemnandum, hoc videtur qui dī- velle

# Inquisitorum cum Commentarijs.

615

velle non obscure Iohannes Andri. in c. p. ex communi-  
tatis. 1. §. adiutorius. vobis verum adducit eius. §. in-  
tellectu. dem teneat apertius in dicto cap. ut officium.  
de heret. lib. 6. & ibidem Gemianus, Fracus, Perust  
nas & alij: & hanc esse communem opinionem faten-  
tur Antonius de Butrio, Iohannes de Anania, & Ma-  
rianus Socinus & alij, in dicto c. excommunicatus 1.  
extra de heret. addit Gondifaluu tract. de heret.  
q. 13. n. 9. hanc sibi videri veram opinionem sequi-  
tur Carrerius in pract. crim. num. 162. Petrus Go-  
dofredus, in l. quicunque. in principio. C. de hereti.  
Syluester in sum. verbo, heresis. 2. quest. 4. Siman-  
cas de carbo. inflit. tit. 5. 1. num. 7. & 8. idem ibidem  
tit. 64. num. 36. Iohannes Roias singulari 165. inci-  
piens: Probationes in causis criminalibus. num. 8.  
& seq. Aegidius Bossius titu. de heret. num. 4. Iu-  
lius Clarus in §. heresis. versi. habet etiam Boerius  
decisione 342. incipiente: Sed quod testes. Anto-  
nius Gomez tom. 3. varia. resolut. c. 12. num. 9. Za-  
barella in clemen. 1. de hereti. §. verum. q. 1. num. 5.  
Ambrosius de Vignate. tracta. de heret. q. 13. &  
multi alij, quos longum esset recensere.

Horum omnium sententia communis est & ve-  
ra: tum quoniam casus hic de condemnandis heret-  
icis per duos tantum testes non invenitur exceptius  
ab illa vulgari & communis regula diuinis & huma-  
ni iuris, In ore duorum vel trium testium stabit om-  
ne verbum. Tu etiam quia non potest videri deni-  
gata facultas defensionis ei, cuius causa tam dili-  
genter tractatur, & in qua tam accurate ante con-  
demnationem omnia expenduntur.

Tum postremo, quia nullo iure id appetere esse  
constitutum, ut recte multi ex præcitatibus doctori-  
bus testantur.

Idem tamen admonent, ad hoc ut per duos tan-  
tum testes vere probetur heresis, necesse omnino  
esse, ut illi sint integri, inconfutabiles, & omni ex-  
ceptione maiores.

Voco autem testes omni exceptione maiores eos,  
qui repelli non possunt aliqua exceptione. cap. licet.  
de testibus. Decius consil. 429. Palacius Rubius in  
dicta allegatione de heresi. §. 13. Albertinus tract.  
de agnoseen. assertio. 34. num. 4. & 5. & ce-  
teri uno ore.

Quamvis autem haec vera sint, non propterea  
contendenda est Eymericis sententia, is enim non di-  
cit, nec alij quos sequitur, absolute non sufficere duos  
testes in hoc crimen; sed durum videri hominem bo-  
ne opinione & fama ad voces duorum condemnare,  
cur ei ordo legitimæ defensionis denegetur non  
publicatis testium nominibus. quare eius sententia  
illustres etiā Doctores sunt secuti. Albertinus tra-  
cta. de agnoseen. assertio. 34. n. 3. idem vide-  
tur velle Conradus Brunus lib. 4. de hereti. cap. 9.  
& S. Antonius 3. parte tit. 18. cap. 2. §. 5. & Tabi-  
elius in sum. verbo. Inquisitor §. 37. & postremo Ioh-  
annes Roias tracta. de heret. assertio. 4. n. 103. aper-  
tissime scribit contra id quod senferat prius in sin-  
gulari. 165. incipiente: Probationes in causis crimi-  
nalibus afferens se non audere in tam gravis crimi-  
ne, in quo trucidata est & diminuta reorum defensio;  
duobus tantum testibus etiā legitimis quemquam co-  
demnare; & per annia sequitur sententia Hostien-

A sis, quam profiteretur Eymericus hoc loco.

Huic sententia eo libenter putaret quis subscri-  
bendum fore, quod tutior appareret & securior: & sa-  
ne tutissimum est, ut si homo videatur spectat & vir-  
tutis & probitatis, non cōdemnetur ad voces duo-  
rum testium nisi alia adsimilis administricula & indicia;  
tunc enim condemnari poterit; hoc ipsum dicendum  
est de homine male fama, qui duobus testibus legi-  
timis convictus poterit damnari.

Postremo, ut uno verbo dicam, in hac refortassis  
non esset absurdum dicere, arbitrio Episcopi & In-  
quisitoris esse relinquendum, quando duo sufficient  
testes integri ad condemnandum, quando vero non  
quod facile intelligetur spectata cum delinquentis

B tum testium qualitate.  
Hoc tamen non possumus diffiteri, liberum esse Duobus testi-  
indicibus fidei, & ob communem sententiam, & ob bus idonei si  
iuria, duos solum testes idoneos in quaenam causa po-  
quis conuin-  
stulantia, & ob communem etiam usum sacri tribun  
catur, libere  
damnari po-  
nalis Inquisitionis ad voces duorum testium idoneorum  
reos huius criminis condemnare. Eymericis senten-  
tia valde benigna est, & secura, qua tunc potissimum  
non esset contemnda, quando reus insignis probi-  
tatis communiter habereatur, & integræ famæ, &  
incorruptæ virtutis: tunc enim non esset incongruum,  
aut differre supplicium donec forte aliae accederent  
C cōiecture, & probationes; aut mitius punire: et hac  
et rōne videntur locuti huius opinionis assertores.

## Q V A E S T I O L X X I I .

An ex pluribus testibus singularibus  
sit aliquis condem-  
nandus.

## S V M M A R I V M .

- 1 Nemo ex testibus singularibus etiam cum infamia de heresi est condemnandus.
- 2 Abiuratio autem & purgatio canonica indici poterit tali.
- 3 Cardinalis Albanen. in hoc casu sententia.
- 4 Facultas Inquisitoribus data circa statuta lega torum sedis Apostolice.

**S**ixtuagesima secunda questio est:  
Vtrum inquisitor per testes singula-  
res solum, vel saltē cum infamia  
possit iuste de heresi aliquem con-  
demnare?

- 1 Respondemus q. non; nec per testes singula-  
res solum, nec etiam cu infamia extra de testi. Tā  
litteris. præsertim cum in criminibus probationes  
debeant esse luce clariores. C. de proba. l. Sciant  
cuncti. & in hoc crimen nemo sit ex præsumptio-  
ne damnandus. de præsump. litteras.
- 2 Ergo sibi indicatur purgatio ratione infamiae  
in hoc casu: & abiuratio ratione suspicionis uehe-  
mentis, qua consurgit ex dictis testium. His con-  
cordat Guido Fulcodius prædictus in 14. q. de il-  
lis 15. quas fecit ad Inquisitores. & Archid. in c.  
Ut officium, in §. verum. super uers. testium.